

5. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (令和6年6月30日)	当事業年度 (令和7年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,014,608	3,424,388
受取手形	※1 289,772	163,670
電子記録債権	※1 531,664	697,502
売掛金	1,556,040	1,476,869
有価証券	3,100,000	—
商品	464,345	431,641
貯蔵品	—	23,672
前渡金	3,169	7,958
前払費用	23,496	22,981
その他	35,659	36,429
貸倒引当金	△713	△701
流動資産合計	8,018,043	6,284,412
固定資産		
有形固定資産		
建物	2,880,862	2,887,321
減価償却累計額	△1,863,237	△1,907,207
建物(純額)	1,017,624	980,114
構築物	28,657	28,657
減価償却累計額	△23,548	△24,412
構築物(純額)	5,109	4,245
機械及び装置	119,750	119,750
減価償却累計額	△3,991	△27,143
機械及び装置(純額)	115,758	92,606
車両運搬具	6,155	6,155
減価償却累計額	△6,154	△6,154
車両運搬具(純額)	0	0
工具、器具及び備品	2,646,547	2,741,348
減価償却累計額	△2,548,063	△2,617,700
工具、器具及び備品(純額)	98,483	123,647
土地	1,161,285	1,161,285
有形固定資産合計	2,398,261	2,361,899
無形固定資産		
商標権	91	734
ソフトウェア	18,780	18,513
その他	81,156	336,521
無形固定資産合計	100,028	355,769
投資その他の資産		
投資有価証券	2,542,839	2,490,529
関係会社株式	0	0
関係会社長期貸付金	33,977	34,030
破産更生債権等	18	0
長期前払費用	—	4,741
繰延税金資産	65,882	49,373
敷金及び保証金	53,462	51,630
長期未収入金	900	—
貸倒引当金	△25,859	△24,246
投資その他の資産合計	2,671,220	2,606,059
固定資産合計	5,169,510	5,323,728
資産合計	13,187,554	11,608,141

(単位：千円)

	前事業年度 (令和6年6月30日)	当事業年度 (令和7年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	※1 84,730	—
電子記録債務	※1 1,857,713	—
買掛金	539,788	591,520
未払金	125,149	123,827
未払費用	45,774	39,809
未払法人税等	107,899	110,057
未払消費税等	17,615	52,152
預り金	36,116	40,110
前受金	—	2,849
流動負債合計	2,814,787	960,326
固定負債		
退職給付引当金	142,798	134,486
役員退職慰労引当金	52,750	50,250
その他	26,800	32,800
固定負債合計	222,348	217,536
負債合計	3,037,136	1,177,863
純資産の部		
株主資本		
資本金	300,745	300,745
資本剰余金		
資本準備金	273,245	273,245
資本剰余金合計	273,245	273,245
利益剰余金		
利益準備金	43,189	43,189
その他利益剰余金		
土地圧縮積立金	95,868	94,624
別途積立金	6,000,000	6,000,000
繰越利益剰余金	3,482,731	3,735,190
利益剰余金合計	9,621,788	9,873,004
自己株式	△64,643	△64,643
株主資本合計	10,131,135	10,382,351
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	19,282	47,926
評価・換算差額等合計	19,282	47,926
純資産合計	10,150,417	10,430,277
負債純資産合計	13,187,554	11,608,141

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 令和5年7月1日 至 令和6年6月30日)	当事業年度 (自 令和6年7月1日 至 令和7年6月30日)
売上高	10,162,479	10,297,016
売上原価		
商品期首棚卸高	467,291	464,345
当期商品仕入高	7,630,315	7,530,646
合計	8,097,606	7,994,992
商品期末棚卸高	464,345	431,641
売上原価合計	7,633,261	7,563,351
売上総利益	2,529,218	2,733,664
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	272,202	276,366
役員退職慰労引当金繰入額	8,500	8,375
給料及び手当	636,231	631,336
退職給付費用	54,796	41,234
減価償却費	184,483	177,667
貸倒引当金繰入額	3	△11
その他	1,039,498	1,083,219
販売費及び一般管理費合計	※1 2,195,716	※1 2,218,187
営業利益	333,501	515,476
営業外収益		
受取利息	1,114	7,455
有価証券利息	22,884	27,026
受取配当金	6,540	8,283
仕入割引	5,989	6,205
為替差益	5,286	—
雑収入	1,895	5,675
営業外収益合計	43,711	54,646
営業外費用		
為替差損	—	4,406
貸倒引当金繰入額	2,384	—
雑損失	2,897	4,442
営業外費用合計	5,282	8,848
経常利益	371,930	561,274
特別利益	—	—
特別損失		
固定資産除却損	※2 0	※2 780
特別損失合計	0	780
税引前当期純利益	371,930	560,494
法人税、住民税及び事業税	127,474	166,665
法人税等調整額	△10,246	2,971
法人税等合計	117,227	169,636
当期純利益	254,702	390,857

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 令和5年7月1日 至 令和6年6月30日)

(単位: 千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合計
					土地圧縮積 立金	別途積立金	繰越利益剰 余金	
当期首残高	300,745	273,245	273,245	43,189	95,868	6,000,000	3,367,672	9,506,729
当期変動額								
剰余金の配当							△139,643	△139,643
当期純利益							254,702	254,702
自己株式の取得								
株主資本以外の項目の当期変動 額 (純額)								
当期変動額合計	-	-	-	-	-	-	115,059	115,059
当期末残高	300,745	273,245	273,245	43,189	95,868	6,000,000	3,482,731	9,621,788

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合 計	その他有価 証券評価差 額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△64,585	10,016,134	30,678	30,678	10,046,812
当期変動額					
剰余金の配当		△139,643			△139,643
当期純利益		254,702			254,702
自己株式の取得	△58	△58			△58
株主資本以外の項目の当期変動 額 (純額)			△11,395	△11,395	△11,395
当期変動額合計	△58	115,001	△11,395	△11,395	103,605
当期末残高	△64,643	10,131,135	19,282	19,282	10,150,417

当事業年度 (自 令和6年7月1日 至 令和7年6月30日)

(単位: 千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合計
					土地圧縮積 立金	別途積立金	繰越利益剰 余金	
当期首残高	300,745	273,245	273,245	43,189	95,868	6,000,000	3,482,731	9,621,788
当期変動額								
土地圧縮積立金の取崩					△1,243		1,243	—
剰余金の配当							△139,641	△139,641
当期純利益							390,857	390,857
株主資本以外の項目の当期変動 額 (純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	△1,243	—	252,459	251,215
当期末残高	300,745	273,245	273,245	43,189	94,624	6,000,000	3,735,190	9,873,004

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合 計	その他有価 証券評価差 額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△64,643	10,131,135	19,282	19,282	10,150,417
当期変動額					
土地圧縮積立金の取崩		—			—
剰余金の配当		△139,641			△139,641
当期純利益		390,857			390,857
株主資本以外の項目の当期変動 額 (純額)			28,644	28,644	28,644
当期変動額合計	—	251,215	28,644	28,644	279,860
当期末残高	△64,643	10,382,351	47,926	47,926	10,430,277

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 令和5年7月1日 至 令和6年6月30日)	当事業年度 (自 令和6年7月1日 至 令和7年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	371,930	560,494
減価償却費	184,483	177,667
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	407	△1,625
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	2,516	△8,312
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	8,500	△2,500
受取利息及び受取配当金	△30,540	△42,765
為替差損益 (△は益)	△4,111	5,037
固定資産除却損	0	780
売上債権の増減額 (△は増加)	△10,091	39,453
棚卸資産の増減額 (△は増加)	2,945	9,032
仕入債務の増減額 (△は減少)	△76,688	△1,723,468
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△16,437	34,536
その他	63,669	△74,390
小計	496,582	△1,026,059
利息及び配当金の受取額	27,304	37,418
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	16,586	△165,913
営業活動によるキャッシュ・フロー	540,473	△1,154,554
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	—	△5,100,000
定期預金の払戻による収入	—	3,600,000
有価証券の償還による収入	—	300,000
有形固定資産の取得による支出	△140,543	△233,174
無形固定資産の取得による支出	△43,550	△256,476
投資有価証券の取得による支出	△402,999	△502,999
投資有価証券の償還による収入	300,000	300,000
貸付けによる支出	△33,219	△40,468
貸付金の回収による収入	34,860	36,405
その他	△4,330	1,831
投資活動によるキャッシュ・フロー	△289,782	△1,894,881
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△58	—
配当金の支払額	△139,688	△139,688
財務活動によるキャッシュ・フロー	△139,746	△139,688
現金及び現金同等物に係る換算差額	△298	△1,094
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	110,646	△3,190,219
現金及び現金同等物の期首残高	5,003,962	5,114,608
現金及び現金同等物の期末残高	※1 5,114,608	※1 1,924,388